
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 27.06.2017                                                                                             № 199 
 
О порядке подготовки населения в области 
пожарной безопасности на территории 
Нагорного сельского поселения 
 

 

 

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Нагорного 
сельского поселения, в соответствии  Федеральным законом РФ от 06.10.2003 
 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Приказом МЧС России от 12.12.2007 № 645 «Об 
утверждении норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной 
безопасности работников организаций» и Уставом Нагорного сельского 
поселения,. 

пос т ановляю :  

1. Утвердить: 
1. Порядок организации и проведения обучения населения мерам 

пожарной безопасности на территории Нагорного сельского поселения. 
(Приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
подлежит опубликованию (обнародованию) а газете «Вестник Нагорного 
сельского поселения». 

3 Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за 
собой. 
 
 
 
Глава администрации        О.И. Копылова  



 2

Приложение  
к постановлению администрации 
Нагорного сельского поселения 

от 27.06.2017 № 199 
 
 

I. Общие положения 

1.1. Порядок организации и проведения обучения населения мерам 
пожарной безопасности на территории Нагорного сельского поселения  (далее - 
Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 .12.1994 № 
69-ФЗ "О пожарной безопасности", Правилами противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 "О противопожарном режиме", 
другими законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает единые требования к организации 
обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Нагорного 
сельского поселения, определяет его основные цели и задачи, а также группы 
населения, периодичность и формы обучения мерам пожарной безопасности, 
способам защиты от опасных факторов пожара и правилам поведения в 
условиях пожара. 

1.3. Обучение мерам пожарной безопасности, осуществление 
противопожарной пропаганды и инструктажа в области пожарной безопасности 
носит непрерывный многоуровневый характер и проводится в жилищном 
фонде, в организациях независимо от организационно-правовых форм и форм 
собственности. 

II. Основные цели и задачи обучения 
2.1. Основными целями и задачами обучения населения мерам пожарной 

безопасности на территории Нагорного сельского поселения являются: 
2.1.1. освоение гражданами порядка действий при возникновении пожара, 

способов защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных 
средств пожаротушения и оказания помощи пострадавшим на пожаре. 

2.1.2. снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них; 
2.1.3. повышение эффективности взаимодействия органов местного 

самоуправления, организаций и населения по обеспечению пожарной 
безопасности на территории Нагорного сельского поселения; 

2.1.5. обеспечение целенаправленности, непрерывности процесса 
обучения населения мерам пожарной безопасности; 

2.1.6. совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды. 

III. Группы населения и формы обучения  

3.1. Обучение мерам пожарной безопасности проходят: 
3.1.1. граждане, состоящие в трудовых отношениях (далее - работающее 

население); 



 3

3.1.2. граждане, не состоящие в трудовых отношениях (далее - 
неработающее население); 

3.2. Обучение работающего населения предусматривает: 
3.2.1. проведение противопожарного инструктажа и занятий по месту 

работы, повышение уровня знаний рабочих, руководителей и специалистов 
организаций при всех формах их подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации; 

3.2.2. проведение противопожарного инструктажа не реже одного раза в 
год по месту проживания с регистрацией в журнале инструктажа, обязательной 
подписью инструктируемого и инструктирующего, а также даты проведения 
инструктажа; 

3.2.3. проведение лекций, бесед, просмотр учебных фильмов на 
противопожарные темы; 

3.2.4. привлечение на учения и тренировки в организациях и по месту 
проживания; 

3.2.5. самостоятельное изучение требований пожарной безопасности и 
порядка действий при возникновении пожара. 

3.3. Для проведения обучения и проверки знаний работников в 
организациях могут создаваться пожарно-технические комиссии, а также 
привлекаться организации, оказывающие в установленном порядке услуги по 
обучению населения мерам пожарной безопасности. 

3.4. Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения и 
лиц, не обучающихся в общеобразовательных учреждениях, проводится по 
месту проживания и предусматривает: 

3.4.1. информирование о мерах пожарной безопасности, в том числе 
посредством организации и проведения собраний; 

3.4.2. проведение лекций, бесед на противопожарные темы; 
3.4.3. самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, 

прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам пожарной 
безопасности 

3.5. Обучение мерам пожарной безопасности проводится в форме: 
занятий по специальным программам; 
противопожарного инструктажа; 
лекций, бесед, учебных фильмов; 
самостоятельной подготовки; 
учений и тренировок 

3.6. Противопожарная пропаганда осуществляется через средства 
массовой информации, посредством издания и распространения специальной 
литературы, и использования других не запрещенных законодательством 
Российской Федерации форм информирования населения. 

3.7. Тренировки персонала объектов с массовым пребыванием людей (50 
и более человек) по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации людей 
проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. 
 


